190 datat din ședința plenară a Consistoriului Metropolitan, ținută la 11/24 Iunie și semnat de P. S. Sa Episcopul Ioan I. Pap ca președinte și N. Zigre ca secretar, privitor la Convocarea congresului ordinar național-bisericesc al provinciei metropolitane gr-or. române pe 17/30 Iulie 1910 și zilele următoare, iar a congresului electoral pentru alegerea de Metropolit, continuativ pe 23 Iulie (5 August) 1917.

Românii din Basarabia la congresul d'n Lausanne. După-cum scriu gazetele din Elveția și Românii din Basarabia au avut un reprezentat în congresul „națiunilor subjugate”, care s'a ținut zilele trecute în Lausanne. Un *D.